
现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

1 

现代投资股份有限公司 

2022年年度报告 

 

 

2023年 4月 
  



现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

2 

2022 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

公司负责人唐前松、主管会计工作负责人曾永长及会计机构负责人(会计主管人员)吴

月鸿声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]

有组织

排放 
1 

医废车

间 

0.3375m

g/m3 

《危险

废物焚

烧污染

控制标

准》、

《锅炉

大气污

染物排

放标

准》、

《大气

污染物

综合排

放标

准》 

 

、《恶

臭污染

物排放

标准》 

0.22kg / 无 

红河州

现代德

远环境

保护有

大气污

染物 
氨气 

有组织

排放 
2 

医废车

间 

 

物化车

1.7775m

g/m3 

《危险

废物焚

烧污染

控制标

26.12kg / 无 



现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

49 

限公司 间 准》、

《锅炉

大气污

染物排

放标

准》、

《大气

污染物

综合排

放标

准》 

 

、《恶

臭污染

物排放

标准》 

红河州

现代德

远环境

保护有

限公司 

大气污

染物 
硫化氢 

有组织

排放 
1 

医废车

间 

0.023mg

/m3 

《危险

废物焚

烧污染

控制标

准》、

《锅炉

大气污

染物排

放标

准》、

《大气

污染物

综合排

放标

准》 

 

、《恶

臭污染

物排放

标准》 

0.318kg / 无 

红河州

现代德

远环境

保护有

限公司 

大气污

染物 

臭气浓

度 

有组织

排放 
2 

医废车

间 

 

物化车

间 

无量纲

mg/m3 

《危险

废物焚

烧污染

控制标

准》、

《锅炉

大气污

染物排

放标

准》、

《大气

污染物

综合排

放标

准》 

 

、《恶

臭污染

物排放

标准》 

/ / 无 

红河州

现代德

废水污

染物 

总汞、

总镉、

渗滤液

调节池
2 

渗滤液

收集池 

总汞：

0.00017

《污水

综合排

总汞：

4296mg
/ 无 



现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

50 

远环境

保护有

限公司 

总铬、

六价

铬、总

砷、总

铅、总

镍、总

银、总

铍、苯

并芘 

排放口 9mg/L；

总镉：

0.03150

9mg/L；

总铬：

0.0275m

g/L；六

价铬：

0.00333

3mg/L；

总砷：

0.08762

7mg/L；

总铅：

0.03602

2mg/L；

总镍：

0.37208

3mg/L；

总银：

0.025mg

/L；总

铍：

0.00134

mg/L；

苯并

芘：

0.00003

6mg/L 

放标

准》 

；总

镉：

75621.6

mg；总

铬：

66000mg

；六价

铬：

7999.2m

g；总

砷：

0.21mg

；总

铅：

86452.8

mg；总

镍：

892999m

g；总

银：

60000mg

；总

铍：

3216mg

；苯并

芘：

86.4mg 

常宁现

代固废

处置有

限公司 

废水 

六价

铬、总

砷、总

铬、烷

基汞、

总镍、

总铍、

苯并[a]

芘、总

镉、总

汞、总

铅 

循环利

用 
1 

位于污

水处理

车间后

消防池

（公司

废水经

过处理

后用于

厂区生

产、绿

化及冲

洗场

地，无

废水外

排） 

六价

铬：

0.5mg/L

；总

砷；

0.5mg/L

；总

铬：

1.5mg/L

；烷基

汞：/；

总镍：

1.0mg/L

；总

铍：

0.005mg

/L；苯

并[a]

芘：

0.00003

mg/L；

总镉：

0.1mg/L

；总

汞：

0.05mg/

L；总

铅：

1.0mg/L 

《危险

废物填

埋场污

染控制

标准》

（GB 

18598-

2019）

表 2 标

准 

/ / 无 



现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

51 

湘乡现

代环保

能源有

限公司 

气态污

染物 

颗粒

物、氮

氧化

物、二

氧化

硫、氯

化氢、

一氧化

碳、二

噁英 

有组织

排放 
2 

烟气排

口 2 个

位于厂

区中心 

颗粒

物：

≤20(mg

/m3)；

氮氧化

物：

≤250( 

mg/m3)

；二氧

化硫：

≤80(mg

/m3)；

氯化

氢：

≤50 

(mg/m3)

；一氧

化碳：

≤80 

(mg/m3)

；二噁

英：

≤0.1(n

g TEQ/ 

m3) 

生活垃

圾焚烧

污染控

制标准

GB 

18485-

2014 

颗粒

物：/；

氮氧化

物：

112.42t

；二氧

化硫：

22.81t

；氯化

氢：/；

一氧化

碳：/；

二噁

英：/； 

颗粒

物：/；

氮氧化

物：

115.2t

；二氧

化硫：

25t；氯

化氢：

/；一氧

化碳：

/；二噁

英：/； 

无 

科尔沁

左翼中

旗现代

星旗生

物质发

电有限

公司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化

物、黑

度 

有组织

排放 
1 

烟气排

口 1 个

位于厂

区中心 

颗粒

物：

≤30mg/

m3；二

氧化

硫：

≤100mg

/m3；氮

氧化

物：

≤100mg

/m3；黑

度：≤1

级 

火电厂

大气污

染物排

放标准

（GB132

23-

2011） 

颗粒

物：/；

二氧化

硫：/；

氮氧化

物：/；

黑度：

/； 

颗粒

物：

26.18t

；二氧

化硫：

87.26t

；氮氧

化物：

87.26t

； 

无 

科尔沁

左翼中

旗现代

星旗生

物质发

电有限

公司 

废水 氨氮 雨水期 1 

雨水排

口 1 个

位于厂

区内东

侧 

/ / / / 无 

大安市

现代星

旗生物

质发电

有限公

司 

废气 

颗粒

物、二

氧化

硫、氮

氧化

物、黑

度 

有组织

排放 
1 

烟气排

口 1 个

位于厂

区中心 

颗粒

物：

≤30mg/

m3；二

氧化

硫：

≤100mg

/m3；氮

氧化

物：

≤100mg

/m3；黑

火电厂

大气污

染物排

放标准

（GB132

23-

2011） 

/ 

颗粒

物：；

二氧化

硫：；

氮氧化

物：；

黑度 

无 



现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

52 

度：≤1

级 

大安市

现代星

旗生物

质发电

有限公

司 

废水

（生活

污水） 

氨氮、

化学需

氧量、

PH 值、

五日生

化需氧

量、悬

浮物 

间接排

放 
1 / 

氨氮：

45mg/L

；化学

需氧

量：

500mg/L

；PH

值：6-

9；五日

生化需

氧量：

300mg/L

；悬浮

物：

400mg/L 

《污水

排入城

市下水

道水质

标准》

（CJ343

-

2010）

；污水

综合排

放标准

（GB897

8-

1996） 

/ / 无 

湖南现

代环境

科技股

份有限

公司新

宁分公

司 

水污染

物 

COD、氨

氮、总

氮 

水质处

理达标

后直排

污水管

网 

1 

渗滤液

处理车

间排放

口 

COD：

25mg/L

；氨

氮:3.59

mg/L；

总氮：

11mg/L 

GB16889

-2008

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准 

COD：

0.78t；

氨

氮:0.12

t；总

氮：

0.33t 

COD：

7.3t；

氨

氮:1.82

5t；总

氮：

2.29t 

无 

湖南现

代环境

科技股

份有限

公司炎

陵分公

司 

水污染

物 

COD、氨

氮、总

氮 

水质处

理达标

后直排

污水管

网 

1 

渗滤液

处理车

间排放

口 

COD：

35.19mg

/L；氨

氮:3.77

mg/L；

总氮：

23.52mg

/L 

GB16889

-2008

生活垃

圾填埋

场污染

控制标

准 

COD：

0.73t；

氨

氮:0.08

t；总

氮：

0.49t 

COD：

3.65t；

氨

氮:0.91

t；总

氮：

0.46t 

无 

对污染物的处理 

单位名称 污染防治设施的建设、运行情况和实施成果 

河池市现代环境科技投资有限公司 
污水处理厂和气体净化系统均按照环境“三同时”建设，项目竣

工后验收合格，各污染防治设施运行正常，全部实现达标排

放。 

红河州现代德远环境保护有限公司 

危险废物处理处置过程中产生的废气达标排放、废水集中收集

至污水处理车间统一处理后回用、废渣（污泥）、焚烧车间飞

灰运至固化车间处理后安全填埋，医废车间产生的沾染物焚烧

处理。 

常宁现代固废处置有限公司 

严格按照环评及批复要求建设了污染防治设施，各污染防治设

施运行正常。 

废水处理设施：渗滤液处理系统一套，设计处理能力为 100t/d,

废水经处理后用于厂区生产、绿化及冲洗场地。 

废气治理设施：主要有布袋除尘器、水喷淋，用于处理本公司

固废处置车间产生的废气。 
2022年公司通过絮泥沉淀的处理方式，运行了 283天，处理了

31549立方废水，压滤了 17.563吨底泥。 

湘乡现代环保能源有限公司 

废气处理工艺：垃圾燃烧产生的高温烟气经余热锅炉冷却后进

入烟气净化系统。每台焚烧炉配一套烟气净化系统，采用

“SNCR 炉内脱氮＋半干式脱酸（＋干法喷射）＋活性炭吸附＋

布袋除尘”工艺。 
污水处理工艺： UASB 厌氧反应器+A/O 生化处理系统+超滤

+NF纳滤膜+RO 



现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

53 

废气治理设施、废水治理设施运行正常。 

科尔沁左翼中旗现代星旗生物质发电有

限公司 

总排口烟气经脱硝系统+脱硫+袋式除尘器处理后通过 80m 高

烟囱排排放；启动锅炉排口烟气经袋式除尘器处理后通过 30m

高烟囱排放。 

大安市现代星旗生物质发电有限公司 

严格执行环境影响评价和环保“三同时”制度，建有高效布袋除

尘器、石灰石一炉内喷钙法脱硫设施、高效低氮燃烧器+SNCR

非选择性催化还原脱硝装置、除灰渣系统等环保项目，按照环

保要求配套安装烟气在线监测系统，委托吉林科瑞环保科技有

限公司运维在线监测设备，管理和监测机构健全，环保规章制

度完善。 

湖南现代环境科技股份有限公司新宁分

公司 
本项目渗滤液采用生化+超滤+纳滤+反渗透处理工艺去除污染

物，达标排放。 
湖南现代环境科技股份有限公司炎陵分

公司 
本项目渗滤液采用生化+超滤+纳滤+反渗透处理工艺去除污染

物，达标排放。 

环境自行监测方案 

单位名称 环境自行监测方案 

河池市现代环境科技投资有限公司 

2022年根据《排污许可证》要求，按照公司自行监测方案开展

监测工作。公司委托广西绿保环境监测公司开展环境监测，取

得环境监测报告 12份。委托河池中赛监测技术有限公司开展

土壤污染检测，取得检测报告 1份。从检测报告分析，废水、

废气、土壤未存在超标现象。 

红河州现代德远环境保护有限公司 

2022年根据《排污许可证》检测点位、检测指标及检测频次制

定《红河州现代德远环境保护有限公司-2022 年红河危险废物

和医疗废物处置场环境监测方案》，并委托云南鑫田分析测试

有限公司做环境检测，取得环境检测报告 28 份，委托江西志

科检测技术有限公司、江西高研检测技术服务有限公司做二噁

英检测，取得环境检测报告 2份，全年共取得环境检测报告 30

份。从检测报告分析，废气、废水未存在超标现象。 

常宁现代固废处置有限公司 

2022年根据《排污许可证》、《危险废物填埋场污染控制标

准》GB18598-2019相关要求，制定了《常宁现代固废处置有

限公司环境自行监测方案》，并委托了湖南华科环境检测技术

服务有限公司做环境检测，取得环境检测报告 12份，从检测

报告分析，废水、固废、无组织废气未存在超标现象。 

湘乡现代环保能源有限公司 
环境自行监测方案：2020年 3月份，在全国污染源监测信息管

理与共享平台完成项目公司自行监测方案编制，交由湘潭市生

态环境局湘乡分局审核通过，目前仍沿用。 

科尔沁左翼中旗现代星旗生物质发电有

限公司 

环境自行监测方案：总排口烟气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物

采用在线监测，黑度每季度监测一次；厂界颗粒物、氨每季度

监测一次，检测因子及频次依据排污许可证及相关技术规范制

定及执行，未存在超标情况。 

大安市现代星旗生物质发电有限公司 

环境自行监测方案：总排口烟气颗粒物、二氧化硫、氮氧化物

采用在线监测，黑度每季度监测一次；厂界颗粒物、氨每季度

监测一次，检测因子及频次依据排污许可证及相关技术规范制

定。 
湖南现代环境科技股份有限公司新宁分

公司 
已按排污许可证的要求制定自行监测方案。 

湖南现代环境科技股份有限公司炎陵分

公司 
已按排污许可证的要求制定自行监测方案。 

突发环境事件应急预案 

单位名称 突发环境事件应急预案 

河池市现代环境科技投资有限公司 突发环境事件应急预案于 2020年 8月 5日在河池市金城江区

环境应急和危险废弃物管理中心完成备案。备案编号 451202-



现代投资股份有限公司 2022 年年度报告全文 

54 

2020-007-M。 